
KoMUNALN!
l

TECHNIKA 2023
80 Kč | 3,20 €

x!. É'.1 } d1
_ _:"f,!-:-r..,":rĚ./

,,, _!- J,., _!,, !-,l !).L)
- _r- }-J lJ _!-l J,, J-. J..,

_:,-,_rl)J}-u J

j; :...- l
la!

!

§"

3chnické změny isou
elkým krokem kupředu



Technické změny jsou velkým
krokem kupředu
Na výrobu užitkov}ich ]

vozidel vlastn í
konstrukce se od svého
vzniku v roce 2O14
specializuje společnost
Zebra Group, Ve
výrobním závodě, kte4i
f irma provozuje v obci
staré Hradiště nedaleko
Pardubic, jsme si mohli
zblízka prohlédnout
některé z inovací
a konstrukčních změn
připravených pro nová
vozidla zebra.

Nový model užitkového vozidla
s řadou inovací předstaVila ryze

česká automobilka již v loňském

roce a V listopadu byl schvá|en pro

provoZ na veřejných komunika-
Cích. ,,Technické změný které j5me

zrealizovali, posouvají užitkový au-
tomobiI o značný krok Vpřed a řadi

]ej mezi vozidIa vysokého evrop-

ského standardu, zásadni změnou
je použití motoru caterpillar, který
nahrazUje dosud poUžíVané motory
VM. Podstatným rozdílem v kon-
struk(i Vozidla je inahrazení pev-

ných náprav dělenými s pneumatiC-

kým odpružením a možnostíúpraVy
Iožní výšky o 12 až 14 Centimetrů.
Na nových vozidlech používáme

7

i

F

Nouú ndeluzítl<olEt|o lozídlozebru,baljú s řodDu iJlolg.i sch1.,óleftpro proýoz fta Derejftúch komlulil,

hydraulické prvky té nejvyšší třídy Výkonný motor rů caterpillar má o segment ko|

a nové te(hni(ké řešení usnadňuje s dlouhou garancí techniky zájem a rozhodně nep

i běžný servis a údržbu, jelikož Vše U motoru caterpi lar byl sice poněkud je práC] na Brvoji, takže motory
je ergonomicky umístěno do jed- snížen \^i,kon a pohonná jednotka tak btt připraveny i na případné Z

noho prostoru a odpadó nutnost i nadále zústáVá V kategorii Euro V bez emisni(h norem. Uživatelům

manipulace s kapotou a podobně," nutnosti Vstřikování močoviny, n]crnéně Vozidel rnůžeme nabídnout i l

UVedl jednatel společnosti zebra díkyvysokému točivému momentu jeho systému sledování motoru s pi

Group Petr Řihák, sila nikterak neutrpěla. ,,Výrobce rnoto- potřebných iníormací pomocí (

Phě elekírííikouaflé voztdto druhé gefleíace ELzebruje doddl.,dno
s rúzftúmi tgp! elektromotoíll

cíLeíft je kompatibitíta Dětšifta prc.couních nástaueb 
^gregova|s úozidly s díeselouú.ft í elektťiclcyíl pohoneň

l ffiiliiiť,or.o=

!.
ó\

,,.,

I

F

1



NaVštíViIi sme

Nobíj€,lí bateníje bud ígchte (2 h), flebo poínatejší (6 h). K dispozicí
je též zdsul.rk(r ftd ítúftí llářadí

Rdma se wrdběji z odtehčeflúch fldteťidlů se zDýšeflou pe!ftostí,
Jqjích pozinkoDdftí cl túkoudflí zqjíšťíie ýgsokou žiootí7ost

čt9 ř! abouú ftotor CaterpítuJr
pracuje s oýkonem 55 kw
1 m@tÍírróblÍm taČiDÚm molneí7tem
300 Nm při 1600 ot/miÍ].

letak víme, co se s pohonnou jednotkou

a V jakém Zatížení zrovna děje a může-

me preventivně Zabránit případným

záVadám, A průběžná péče přináší sa-

možřejmě dlouhodobý eíekt V podobě

prodloužení životnosti. Zanedbatelná

neníani garance na 10 000 motohodin

na Vše(hny motorové prvky. Tolik něhe-

rá Vozidla nenajezdí ani za deset let,"

upozornil Petr Řihák.

cílem ie kompatibilita
Technické změny se ovšem netýkají
pouze vozidel s dieselor4imi motory,

Automobilka intenzivně pracuje i na

zdokonalení vozidla Elzebra s elek-

trickým pohonem, ,,Náš cíl je jasný

Mezi oběma systémy pohonu by ne-

měl být vidět t4irazný rozdíl, Vozidlo

nejenže takřka stejně Vypadá a má

stejnýsystém ovládání, ale mělo by byt

v obou zmiňovaných variantáCh stejně

multiíUnkční, cílem tedy je kompa"

tibilita z hlediska \yužití s možností

agregace shodných pra(ovníCh násta-

veb, které nenínutné měnit, přibližně

90 procent použitých komponentů
je totožných, což značně usnadňuje

servi5 a Zajištění náhradních dílů obou

Variant vozidel," zdůraznil Petr Řihák,

,]e třeba pripomenout, že vozidla Zeb,

ra mohou pracovat 5e zhruba padesáti

druhy výměnných nástaveb agregova-

ných vpředu, vzadu i na korbě a jsou

tak využitelná v průběhu celého roku,

ELzebra 5 různými motory i bateriemi

Při konstruk(i Vozidel s elektrickým
pohonem používá výrobce různé typy

motorů přesně podle předpokládané-

ho pra(ovního nasazení stroje. Vozi-

dla se standardním pohonem VšeCh

kol (možná je iVarianta 4 x 2)jsou po-

háněna bateriemi, jejichž výměna ne-

zabere více než deset minut, Dobíjení
je řešeno ve dvou módech - rychlé

trvá zhruba dVě hodiny, pomalé nabi-

tíZabere šest hodin, K dispozi(ije na

vozidle i zásuvka na ručninářadí,

,,Díky použitým materiálům se nám po-

dařilo snížit celkovou hmotnost vozidIa

Noué íuipraD! jsoll děteflé
s pfteumatickúm odpŤL!žeftím

a zároveň zv,išit pevnost rámu. U elek-

trické Verze Vozid la naVíC nen í převodov-

ka a kardany, takže jsme i s bateriemi

udrželi vozidlo v hmotnostní kategorii

do 3,5 tuny. obsluzetedy inadále posta-

čuje řidičské opráVnění skupiny B. stav

baterií můžeme sledovat obdobná jako

je tomu U dieselo\rýCh motorů, a Ch!§tá-

me se vyzkoušet i zbrusu nové špičkové

baterjové technologie. Není žádným

tajemstvím, že Evropa 5e stévá zelenějšl

takže Zájem o Vozidla s elektrickým po-

honem značně podporují nělderé Vyhlá-

šené dotačn í tituly, a le ve tl,ývoji rozhod-

ně neusínáme na Vavřínech. Připraveni
jsme i na Variantu Vozidla s Vodíkov,ým

pohonem," říká Petr Řihák.

Úspěch na veletřhu IFAT
společnost Zebra Group nemohla

chybět na loňském ročníku meziná-

rodního Veletrhu |FAT v německém

lMnichově, kde vystavila obě varianty

užitkoqi,ch vozidel jak s no\4im moto-

rem caterpillar, tak druhou genera(i
plně elektrifikované ELzebry. PráVě

nosič \4'měnných nástaveb s čistě

elektrickým pohonem byl vybrán

odbornou porotou s dalšími třinác-

ti projekty do íinále soutěže o cenu

za inova(i evropského sdružení pro

pracovní stroje a komunální techniku

VAK. Firma se tak stala prvním čes-

kým u/robcem, který byl na veleŤrhu

lFAT nominován do nejužšího íináIe.

Jak poznamenal Petr Řihák, itoto
ocenění jasně ukázalo, že vozidla

s elektrickým pohonem si hledajístále

širšíuplatněnía na jejkh vlivojije tře-

ba i nadále pracovat.

Text a foto Román páléček

P'..ellmcltické odpfužeíri bude umožiol,gt změnu ýúškg korba

ý,"wwkomunalWeb.cz a/2o23 K

at
t

§*|. 
j


